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e revisione Titolo V della 
parte II della Costituzione



Risultati 



99

1
Sì No

Recentemente si sente molto parlare, in televisione 
e sui giornali, del Referendum sulla Riforma 
Costituzionale che si terrà il prossimo 4 Dicembre. 
Lei ha sentito parlare di questo referendum?

Dom. 1
Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre



15

53

31

1

Mi ritengo molto informato, la
conosco in modo approfondito

Conosco i contenuti in termini
generali

Ne ho sentito parlare, ma non ne
conosco per nulla i contenuti

Non sono a conoscenza della
Riforma / del Referendum

Livello di informazione sulla Riforma 
Costituzionale, oggetto del Referendum

Dom. 2
Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre

Ad oggi 7 Italiani su 10 
(68%) ritengono di 

conoscere - almeno in 
termini generali – i 

contenuti della 
Riforma.



Livello di informazione sulla revisione del 
Titolo V della parte II della Costituzione

Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre Dom. 3

Ad oggi poco più di 2 
Italiani su 10 (23%) 

ritengono di essere molto o 
abbastanza informati sulla 

revisione del Titolo V
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32

Molto informato\a

Abbastanza informato\a

Poco informato\a

Per nulla informato\a



Livello di informazione sulla revisione del 
Titolo V della parte II della Costituzione
analisi socio-demografica
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Totale campione

Uomini

Donne

18-34 anni

35-54 anni

55 anni e oltre

Laurea

Diploma

Titolo inf.

NO

NE

CE

S/I

Molto informato\a Abbastanza informato Poco informato Per nulla informato

età

Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre Dom. 3

sesso

titolo di 
studio

area 
geografica

Totale 
informati

23%

30%

17%

25%

24%

24%

18%

24%

24%

23%

21%

39%

20%



12

4

52

32

Poteri di Regioni\Province\Comuni (e
risposte affini)

Altre risposte

(Non sanno)

(non informati)

Di cosa parla il Titolo V della parte II della 
Costituzione? risposte spontanee

Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre Dom. 4

In realtà solo poco più di 
1 Italiano su 10 (12%) sa 
davvero di cosa parla il 

titolo V



Il Titolo V della parte II della Costituzione regola i poteri di 
Regioni\Province\Comuni. Per quanto ne sa, in cosa consiste la 
revisione del Titolo V della parte II della Costituzione prevista 
dalla riforma costituzionale?    risposte spontanee

Dom. 5
Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre

22

1
3

74

Ridefinizione competenze esclusive Stato e regioni \
Riduzione autonomia regioni (e risposte affini)

Abolizione delle provincie

Altre risposte

(Non sanno)



La revisione del Titolo V della parte II della Costituzione previsto dalla 
riforma costituzionale è volta a ridefinire le competenze esclusive dello 
Stato e di quelle delle regioni. Per quanto ne sa, quali di questi ambiti in 
particolare saranno coinvolti in questa ridefinizione di competenze fra 
Stato e Regioni?

45

30

29

29

23

3

31

Salute

Imposte\tasse

Immigrazione

Istruzione

Giustizia\magistratura

Nessuno di questi

(Non sanno)

Dom. 6
Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre



La revisione del Titolo V della parte II della Costituzione 
ridefinirebbe le competenze delle regioni in ambito sanitario. 
Secondo lei, con la riforma i cittadini delle varie regioni italiane …

8 12
16

18

24
26

33 27

19 17

...avrebbero tutti gli stessi diritti nei
vari sistemi sanitari regionali?

...pagherebbero tutti gli stessi importi
per i ticket sanitari?

Sicuramente si' Probabilmente si'
Probabilmente no Sicuramente no
(Non sa\non indica)

Dom. 7 a-b
Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre

52 44

40 44



4

96

SI', elenca le materie di competenza
esclusiva dello Stato e sancisce che
spetta alle Regioni la potesta'
legislativa in riferimento ad ogni
materia non espressamente riservata
alla legislazione dello Stato (E
RISPOSTE AFFINI)

(Non sanno)

Lei sa di cosa parla l’articolo 117 
del Titolo V della Costituzione?  risposte spontanee

Dom. 8
Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre



Lei sa dirmi in cosa consiste il turismo 
sanitario?  risposte spontanee

Dom. 9
Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre

49 2

49

Viaggi finalizzati a ricevere
cure\operazioni\assistenza
sanitaria in altre regioni\stati

Altre risposte

(Non sanno)



Livello di soddisfazione per la Sanità Italiana

Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre Dom. 10

Ad oggi quasi 6 Italiani su 
10 (56%) sono soddisfatti

della Sanità Italiana
10

46

3212

molto

abbastanza

poco

per nulla



Livello di soddisfazione per la Sanità Italiana
analisi socio-demografica
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Totale campione

Uomini

Donne

18-34 anni

35-54 anni

55 anni e oltre

Laurea

Diploma

Titolo inf.

NO

NE

CE

S/I

molto abbastanza poco per nulla

età

Valori %
Totale popolazione Italiana - 18 anni ed oltre Dom. 10

sesso

titolo di 
studio

area 
geografica

Totale 
soddisfatti

56%

59%

54%

50%

52%

70%

55%

41%

75%

61%

59%

55%

66%



Appendice metodologica



Sono state condotte 1.000 interviste 
telefoniche, realizzate tramite il 
sistema C.A.T.I. (Computer Assisted
Telephone Interview), ad un 
campione nazionale rappresentativo 
della popolazione italiana adulta 
(18+ anni d’età).

L’universo di riferimento è costituito 
da 50,7 milioni di individui.

Le interviste sono 
state realizzate dal 
14 al 16 Novembre 
2016.

Le famiglie da intervistare sono state 
selezionate dal sistema in modo casuale, 
togliendo all’intervistatore ogni possibilità 
di scelta ed evitando distorsioni nel 
campione. 
All’interno delle famiglie, la persona da 
intervistare è stata scelta con il metodo 
delle quote: sesso per età per area 
geografica (quote correlate), titolo di 
studio e condizione professionale (quote 
non correlate).

Metodologia



Distribuzione del campione
1.000 casi – rappresentativo popolazione italiana adulta (18+ anni) - errore campionario ± 3,1

Età 

Titolo di studio

Area geografica

Condizione occupazionale 

48
52

22
37

41

13
36

51

43
57

27
19
20

34

31
45

24

uomini

donne

18-34 anni

35-54 anni

55+ anni

Laurea

Diploma

titolo inferiore

Lavorano

Non lavorano

NordOvest

NordEst

Centro

Sud / Isole

fino a 10mila abitanti

10-100mila abitanti

100+ mila abitanti

Sesso

Ampiezza centro 
abitato

%
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